[bookmark: _GoBack]
ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.04.2020 № 347-п
г. Ярославль

О поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», распоряжением Правительства Российской Федерации от 19 марта 2020 г. № 670-р, законами Ярославской области от 6 мая 2008 г. № 20-з «О развитии малого и среднего предпринимательства» и от 28 декабря 2011 г. № 58-з «Об управлении и распоряжении имуществом Ярославской области» и в целях оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Департаменту имущественных и земельных отношений Ярославской области по договорам аренды имущества, находящегося в собственности Ярославской области, заключенным с субъектами малого и среднего предпринимательства в соответствии с постановлением Правительства области от 01.08.2017 № 614-п «Об утверждении Порядка и условий предоставления имущества, находящегося в собственности Ярославской области, свободного от прав третьих лиц, во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и внесении изменения в постановление Правительства области от 05.02.2013 № 60-п», обеспечить:
1.1. В течение 3 рабочих дней со дня обращения субъекта малого и среднего предпринимательства заключение дополнительного соглашения, предусматривающего отсрочку арендной платы, предусмотренной в 2020 году, и ее уплату равными частями в сроки, предусмотренные договором аренды в 2021 году, или на иных условиях, предложенных арендатором, по согласованию сторон.
1.2. Уведомление в течение 3 рабочих дней со дня вступления в силу настоящего постановления субъектов малого и среднего предпринимательства о возможности заключения дополнительного соглашения в соответствии с требованиями подпункта 1.1 настоящего пункта.
2. Департаменту имущественных и земельных отношений Ярославской области, органам исполнительной власти Ярославской области, в ведении которых находятся государственные унитарные предприятия Ярославской области, государственные учреждения Ярославской области (автономные, бюджетные), по договорам аренды в отношении имущества предприятий, бюджетных, автономных учреждений и имущества, составляющего казну Ярославской области (в том числе земельных участков), не включенного в перечень, определенный постановлением Правительства области от 04.05.2016 № 526-п «Об утверждении Порядка формирования перечня имущества, находящегося в собственности Ярославской области, свободного от прав третьих лиц, предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, и внесении изменения в постановление Правительства области от 30.08.2013 № 1154-п», организовать заключение на основании обращения арендатора дополнительных соглашений к договорам аренды, которые должны предусматривать отсрочку по уплате арендной платы до 01.07.2020 и ее уплату равными частями в сроки, предусмотренные договором аренды до 31.12.2020, или на иных условиях по согласованию сторон.
3. Установить, что действие пункта 2 распространяется на субъектов малого и среднего предпринимательства, включенных в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, не имеющих задолженности по арендной плате свыше двух месяцев по состоянию на 20.03.2020, соблюдающих условия действующих договоров аренды, осуществляющих деятельность в следующих сферах:
- культура, организация досуга и развлечений;
- физкультурно-оздоровительная деятельность и спорт;
- деятельность туристических агентств и прочих организаций, представляющих услуги в сфере туризма;
- гостиничный бизнес;
- общественное питание;
- деятельность организаций дополнительного образования, негосударственных образовательных учреждений;
- деятельность по организации конференций и выставок;
‑ деятельность по оказанию бытовых услуг населению (ремонт, стирка, химчистка, услуги парикмахерских и салонов красоты);
- деятельность санаторно-курортных организаций.
4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области руководствоваться положениями настоящего постановления, в том числе в отношении земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена.
5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства области, курирующего вопросы образования, охраны объектов культурного наследия, имущества и природопользования.
6. Постановление вступает в силу с момента подписания.

	Председатель
Правительства области
	Д.А. Степаненко

	Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области
	Страница 1 из 2

	Государственная эталонная база данных правовых актов Ярославской области
	Страница 2 из 2